彭水乡振发〔2022〕9号

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
关于认真做好2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业技能和创业培训
工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：
为认真贯彻落实中央农村工作会议精神、全国乡村振兴局长会议精神，切实做好2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接技能培训工作，进一步提高就业技能培训的有效性、针对性，根据《重庆市乡村振兴局关于认真做好2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接就业创业技能培训工作的通知》（渝乡振发〔2022〕3号）精神，现将有关事宜通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平总书记扶贫重要论述，深刻领会党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面贯彻落实中央农村工作会议、全国乡村振兴局长会议精神，按照县委、县政府关于全县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作部署，紧盯脱贫人口、监测对象等困难群众的技能提升、就业需求和创业带动，着力激发农村困难群众内生动力，进一步夯实就业创业基础，进一步推动全县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。
二、目标任务
各乡镇（街道）围绕脱贫人口、监测对象及其他困难群众的需求，认真梳理培训和就业状况，制定年度培训计划并开展好2022年度就业技能和创业培训工作。各乡镇（街道）就业技能和创业培训目标任务见附件1。
三、培训对象
1.全县年龄在16—60周岁（具体由各不同专业制定），符合企业用工条件的农村劳动力或半劳动力。
2.重点关注有培训意愿且从未参加就业技能培训的脱贫人口和监测对象。
3.同一人当年只能参加一次培训。
4.在校生不得参加培训。
5.本土人才培训可根据专业要求适当拓宽年龄范围。
四、课程设置
市级就业技能示范培训基地校已开设各类就业技能和创业培训专业28个（附件2），县乡村振兴局以信息方式将各基地校每期开班时间通知到各乡镇（街道），各乡镇（街道）引导辖区群众自主选择专业参训。每个专业培训时间分别为10天、20天、30天（详见附件2）、每天不少于8个学时，课外集体文体活动每周不少于2次。
五、相关待遇
1. 免费参训。学员培训费、资料费、食宿费、鉴定考试费、均由学校承担。
2. 报销往返交通费（不包括出租车和其他非营运交通工具费用）。
3. 对参加培训的脱贫人口、监测对象，按40元/人/天发放误工补助。
4. 为合格学员颁发结业证和相关技能鉴定证书；推荐就业岗位和提供创业指导。
六、落实责任
1. 加强统筹指导。县乡村振兴局下达年度培训计划，履行对培训学校的监督管理职责，建立和完善全县脱贫人口、监测对象等培训信息数据及台账。督促各乡镇（街道）完善结业学员培训信息，协助基地校对培训对象的资格进行审查，及时审核发放相关参训人员的误工补助。
2. 落实乡镇责任。各乡镇（街道）要加大宣传力度，动员符合条件人员参训，并建立培训需求台账（附件3）及时报送县乡村振兴局。积极配合县乡村振兴局及基地校组织参训学员接受就业服务并跟踪参训学员就业情况，及时更新就业需求台账、系统等脱贫人口就业信息。
3.严格考核通报。技能培训是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作中的重要工作之一，各乡镇（街道）要高度重视，认真组织学员参训，按时报送相关资料。县乡村振兴局将适时进行工作通报，通报结果及乡镇（街道）工作开展情况运用于年度考核。

附件：1.乡镇（街道）就业技能和创业培训指导性计划
      2.2022年度市级就业创业技能培训专业设置
      3.就业创业技能培训需求台账

                                                      彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
[bookmark: _GoBack]                    2021年3月22日

（联系人：县乡村振兴局刘伟洪，联系电话：78865292、13996909296，电子邮箱：498388910@qq.com）